metu: Cic. mentions this in I.68-69.

The concepts which A. presents in this chapter are basically Stoic, but the authority which he takes for them is scriptural, and the application is specifically to his clerical addressees.

XXXVII: KEEPING AN EVEN TEMPER IN BOTH ADVERSE AND FAVOURABLE CIRCUMSTANCES. THE AVOIDANCE OF EVIL. WE MUST NOT UNDERTAKE MORE THAN WE CAN CARRY OUT.

186. Ea est etiam quae dicitur vacuitas animi ab angoribus: Dicitur is an oblique reference to Cic.: cf. Cic. I.73: 'Quocirca non sine causa maiores motus animorum concitantur [maioraque efficiendi] rem publicam gerentibus quam quietis, quo magis iis et magnitudo est animi adhibenda et vacuitas ab angoribus' (also Cic. I.69).

ut neque in doloribus molliores simus: Cf. Cic. I.71: 'Sunt enim qui...in dolore sint molliores...'

neque in prosperis elatiore: Cf. Cic. I.90: 'Atque etiam in rebus prosperis et ad voluntatem nostram fluentibus superbiam magnopere, fastidium arrogantiamque fugiamus. Nam ut adversas res, sic secundas immoderate ferre levitatis est....'

Quod si hi qui ad capessendam rem publicam adhortantur aliquos haec praecepta dant: Another vague reference to Cic.: Cic. uses the phrase 'rem publicam capessentibus' in I.71-72; in I.69-73 he argues that public service is superior to a life of leisure (contra the Epicurean belief especially); in I.74-78 he claims that civil administration is more important than military command; and in I.79-91 (esp. 85-91) he discusses the qualities required in the statesman.

quanto magis nos qui ad officium Ecclesiae vocamur...: Cf. I.184n. As in I.185, A. argues that those called to the service of the Faith must attain the classical standard as a minimum.

quae placeant Deo: Cf. John 8.29, where Jesus says, 'quia ego quae placita sunt ei [i.e., Patri] facio semper'.

ut praetendat in nobis virtus Christi: Cf. 2 Cor. 12.9: '...ut inhabitet in me virtus Christi'; A.'s

verb is stronger: the virtus Christi is to 'stretch forth' rather than 'reside' in us; the military context (below, and in I.185) influences the wording of the allusion.

nostro...imperatorii: A. contrasts the service for 'our "Emperor"' with 'the emperor' mentioned in I.185.

ut membra nostra arma iustitiae sint: Cf. Rom. 6.13.

arma non carnalia in quibus peccatum regnet: A mélange of 2 Cor. 10.4 and Rom. 6.12.

quibus peccatum destruat: Cf. Rom. 6.6: 'ut destruat corpus peccati'.

Moriatur caro nostra: Cf. Rom. 8.13; Col. 3.5.

'quasi ex mortuis viventes': Rom. 6.13.

resurgamus: Cf. Rom. 6.4-5; 1 Cor. 6.14-20; Eph. 2.5-6; Col. 2.12-13; etc.